



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

I - Descrição da necessidade da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público; fundamentação (inciso I do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)

Descrição da Necessidade:

1. O objetivo da presente contratação é a aquisição de MATERIAIS ODONTOLÓGICOS. Esses itens são essenciais para garantir a continuidade das atividades das unidades básicas de saúde, assegurando a qualidade e eficiência dos serviços relacionados em atendimento aos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS).
2. Os itens selecionados incluem Aquisição de MATERIAIS ODONTOLÓGICOS. A aquisição possui natureza contínua, sendo necessária para manter o abastecimento regular das unidades de saúde e evitar descontinuidade na prestação dos serviços odontológicos

Trata-se de aquisição de **BENS COMUNS**.

Justificativa da Necessidade da Contratação:

CONTEXTO E NECESSIDADE:

A futura aquisição de materiais odontológicos justifica-se pela necessidade de garantir a continuidade, eficiência e qualidade dos serviços de saúde bucal prestados pelos setores de odontologia das Unidades Básicas de Saúde (UBS) do Município.

Os materiais odontológicos constituem insumos indispensáveis para a realização de procedimentos preventivos, curativos, restauradores e de urgência, sendo essenciais para o adequado funcionamento dos consultórios odontológicos e para a manutenção da assistência à população usuária do Sistema Único de Saúde (SUS).

A ausência ou insuficiência desses materiais compromete diretamente a execução dos atendimentos, podendo ocasionar interrupções nos serviços, aumento da demanda reprimida, prejuízos à saúde da população e descumprimento das diretrizes estabelecidas pela Política Nacional de Saúde Bucal. Dessa forma, a aquisição visa assegurar condições adequadas de trabalho aos profissionais da área, bem como garantir segurança, qualidade e efetividade nos procedimentos realizados.

Além disso, a contratação tem como objetivo suprir o consumo regular dos materiais utilizados nas atividades diárias das equipes de saúde bucal, atendendo à demanda existente nas Unidades Básicas de Saúde durante o período de vigência contratual, evitando desabastecimentos que possam comprometer o atendimento aos usuários.

A medida está alinhada aos princípios da eficiência, continuidade do serviço público, economicidade e interesse público, contribuindo para a promoção, prevenção e recuperação da saúde bucal da população, assegurando o acesso universal e integral aos serviços odontológicos ofertados pela rede municipal de saúde.

Diante do exposto, a contratação mostra-se necessária e plenamente justificada para garantir a manutenção das atividades assistenciais desenvolvidas pelos setores de odontologia das Unidades Básicas de Saúde, proporcionando atendimento adequado e contínuo à população.

A contratação encontra-se alinhada ao planejamento da Secretaria Municipal de Saúde e ao atendimento das ações permanentes da Atenção Básica, sendo indispensável para assegurar a continuidade da assistência odontológica prestada à população.

II - Demonstração da previsão da contratação no plano de contratações anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com planejamento da Administração; (inciso II do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)

Considerando que o Município não possui, até o presente momento, Plano de Contratações Anual (PCA) formalmente instituído, resta impossibilitada a indicação da presente contratação no referido instrumento, sem prejuízo de sua compatibilidade com a Lei Orçamentária Anual (LOA), com o planejamento da Secretaria Municipal de Saúde e com a disponibilidade orçamentária certificada nos autos.

Secretaria	Dotação Orçamentária
Secretaria Municipal de Saúde	(259) 08.002.10.301.1000.2116.3.3.90.30.10 F.R 1-500

III - Requisitos da Contratação; (inciso III do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)

1. Responsabilidades do Contratado:

- 1.1. O fornecedor selecionado deve garantir a entrega dos produtos conforme especificações e quantidades estabelecidas.
- 1.2. A contratada será responsável pela qualidade dos produtos fornecidos, não podendo eximir-se das responsabilidades decorrentes do fornecimento, ainda que utilize terceiros para transporte ou logística.
- 1.3. Todos os suprimentos a serem fornecidos, não poderão, em hipótese alguma, ser: remanufaturas, reciclados, recondicionados ou pirateados.
- 1.4. A Contratada deverá repor, dentro do prazo máximo de 15 (quinze) dias, qualquer produto que apresentar mal funcionamento, vazamentos ou que estiverem fora do prazo de validade.
- 1.5. A contratada deverá fornecer produtos novos, em perfeitas condições de uso, observadas as especificações técnicas previstas no Termo de Referência.
- 1.6. Os produtos deverão possuir prazo de validade compatível com sua natureza e com o consumo estimado pela Administração. Para equipamentos e materiais permanentes, poderá ser exigida garantia contra defeitos de fabricação, conforme previsto no Termo de Referência. Para materiais descartáveis, será obrigatória apenas a substituição em caso de defeito, vício, embalagem violada ou desconformidade com as especificações técnicas.
- 1.7. Os suprimentos deverão vir em embalagens originais lacradas e apropriadas para armazenamento, de forma a proteger o material da ação da luz, poeira e umidade.

2 Controle de qualidade no recebimento

- 2.1. O fornecedor entregará os objetos nas seguintes condições:
- 2.2. A futura contratada deverá possuir capacidade para fornecer os materiais odontológicos conforme as especificações técnicas previstas no Termo de Referência, observando os requisitos de qualidade, segurança, regularidade sanitária e prazos de entrega estabelecidos pela Administração.
- 2.3. Nos casos em que o prazo acima não for suficiente para entrega dos objetos, a empresa contratada deverá formalizar por meio de justificativa a necessidade de



maior prazo, bem como estipular qual seria o prazo adequado e o motivo da alteração.

- 2.4. Os itens que compõem o objeto deste Estudo deverão ser entregues em perfeitas condições de conservação e uso, recebido provisoriamente no âmbito do que for estabelecido em edital, termo de referência e seus anexos, para efeito simultâneo ou posterior verificação, conforme o caso, da compatibilidade com as especificações pactuadas, envolvendo a qualidade, quantidade, testes de aceite, perfeita adequação, resultando no recebimento definitivo.
- 2.5. Todas as despesas relacionadas à entrega do objeto, ficarão sobre a responsabilidade do fornecedor, tais como: **transporte (inclusive frete), seguro contra todos os riscos existentes, garantia tributos de qualquer natureza, sendo que aqueles que não forem transcritos, serão considerados como já constantes** e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste estudo.
- 2.6. A Prefeitura se reserva ao direito de recorrer ao fornecedor em caso de verificação posterior de irregularidade no objeto.
- 2.7. A contratada deverá entregar os itens solicitados devidamente em perfeitas condições de uso para os fins a qual se destina.
- 2.8. A contratada será responsável por quaisquer custos adicionais relacionados ao fornecimento dos objetos.
- 2.9. Garantir que os produtos sejam entregues íntegros, em perfeitas condições de uso, observando as especificações técnicas, o prazo de validade, quando aplicável, e as condições adequadas de transporte e armazenamento.

3 Prazo de Entrega e Local de Entrega dos Produtos

- 3.1 O prazo de entrega será de até 15 (quinze) dias úteis, contados do recebimento da Autorização de Fornecimento, encaminhada por meio eletrônico ou outro meio oficialmente admitido.
- 3.2 Os objetos serão entregues no endereço **Almoxarifado Central da Secretaria Municipal de Saúde, situado no endereço Rua Arthur Francisco Xavier, Centro, Araputanga/MT. Horário de funcionamento: 07h00min às 13h00min.**

Todos os materiais deverão atender às normas técnicas e sanitárias vigentes, possuindo registro, cadastro ou notificação junto à ANVISA, quando exigido pela legislação específica, além de observar os padrões de qualidade estabelecidos pelas normas da ABNT e demais órgãos competentes

IV - Estimativas das quantidades, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhes dão suporte, que considerem interdependências com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala; (inciso IV do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)

Os quantitativos da demanda determinada neste estudo correspondem às necessidades apresentadas pela Secretaria Municipal de Saúde, o que justifica a aquisição de materiais odontológicos.

Os quantitativos apresentados neste Estudo Técnico Preliminar correspondem à necessidade estimada da Secretaria Municipal de Saúde para o período de vigência da futura Ata de Registro de Preços, podendo as aquisições ocorrer de forma parcelada, conforme a demanda da Administração.



Realizou-se um levantamento a fim de identificar a necessidade dos itens a serem adquiridos. Ressalta-se que esse levantamento levou em consideração fatores relacionados à finalidade, frequência de uso e os quantitativos utilizados referente à última contratação (Atas de Registro de Preços nº 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131/2025, oriundas do Pregão Eletrônico nº 31/2025).

Os quantitativos previstos neste Estudo Técnico Preliminar foram informados pelo Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde, setor responsável pelo controle de estoque, distribuição e acompanhamento do consumo dos materiais odontológicos. Para sua definição, foram considerados o histórico de consumo, a demanda atual das Unidades Básicas de Saúde, a necessidade de manutenção do estoque mínimo, a inclusão de novos itens decorrentes de necessidades identificadas pelas unidades requisitantes e a exclusão ou redução de itens cujo consumo se mostrou desnecessário ou insuficiente em contratações anteriores. Dessa forma, os quantitativos refletem a necessidade atual da Administração, conforme levantamento realizado pelo setor competente.

Assim, tem-se a **previsibilidade** de contratação nos seguintes quantitativos.
Abaixo segue o demonstrativo da quantidade:

(As referências eventualmente constantes nas especificações destinam-se apenas à identificação do padrão mínimo de qualidade, sendo admitidos produtos equivalentes, similares ou superiores, nos termos da Lei nº 14.133/2021).

ITEM	COD DO ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QNTD	VALOR UNIT	VALOT TOTAL
1	087.111.275	ACIDO FOSFORICO - EM GEL A 37%, EMBALADO EM SERINGA 3 ML, ROTULO N. LOTE, DATA DE FABRICACAO/VALIDADE, COMPOSICAO E PROCEDENCIA (EMBALAGEM COM 3 UNIDADES).	UND	100	R\$ 11,47	R\$ 1.147,00
2	087.159.001	ADESIVO DE FRASCO ÚNICO - PRIMER DE ADESIVO NUM SÓ FRASCO. TAMP A FLIT-TOP: EVITA O DESPERDÍCIO E DOSA CORRETAMENTE O ADESIVO. PODE SER ABERTO SOMENTE COM UMA MÃO. UTILIZA NANOTECNOLOGIA. POSSUI SOLVENTE A BASE DE ÁLCOOL E ÁGUA. DEVIDO AO PEQUENO TAMANHO DA CARGA, NÃO É NECESSÁRIO AGITAR O FRASCO ANTES DO USO. ESPESSURA DE PELÍCULA MAIS FINA. (MENOR QUE 7 & 956M). COMPOSIÇÃO: BIS-GMA, HEMA, DIRUTETANO DIMETRACRÍLATO, COPOLÍMERO DO ACIDO POLIALCENÓICO, CANFOROQUINONA, ÁGUA, ETANOL, E GLICEROL 1.3 (DIMETRACRILATO, 10% EM PESO DE NANOPARTICULAS DE SILICA (05 NANOMETROS). APRESENTAÇÃO, FRASCO COM 06 G DE ADESIVO.	UND	30	R\$ 176,55	R\$ 5.296,50
3	087.111.096	AGULHA GENGIVAL DESCARTAVEL - CALIBRE 30 G - EXTRA CURTA, CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM LACRE EM PLASTICO RESISTENTE, EM CAIXA COM 100 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO.	CX	15	R\$ 43,64	R\$ 654,60
4	087.111.078	AGULHA GENGIVAL DESCARTAVEL - CALIBRE G-27 LONGA, CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL,SILICONIZADA E TRIBISELADA,ESTERILIZADA EM RAO GAMA-COBALTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM LACRE EM PLASTICO RESISTENTE, EM CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	15	R\$ 37,60	R\$ 564,00
5	087.111.077	AGULHA GENGIVAL DESCARTAVEL - CALIBRE G-30 CURTA, CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL, SILICONIZADA E TRIBISELADA, ESTERILIZADA COM RAO GAMA-COBALTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE COM LACRE EM PLASTICO RESISTENTE, EM CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	15	R\$ 43,71	R\$ 655,65



6	087.045.077	ALCOOL ETILICO A 70% - CONCENTRACAO/DOSAGEM A 70%, FORMA DE APRESENTACAO EM FRASCO DE 1000 ML, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO, INDICACAO DE USO: ANTISSEPTICO, DESINFETANTE.	UND	2000	R\$ 8,52	R\$ 17.040,00
7	087.111.034	ALGODAO EM ROLOS - ROLOS PARA USO ODONTOLOGICO, EMBALADO EM PACOTES COM 100 ROLETES, ROTULO COM MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO.	PCT	500	R\$ 5,37	R\$ 2.685,00
8	087.111.177	BABADOR - EM POLIETILENO, COM MEDIDA APROXIMADA DE 33 X 47 CM, CORES VARIADAS, ATOXICA, IMPERMEAVEL, DESCARTAVEL, EMBALADO EM PACOTES COM 100 UNIDADES.	PCT	300	R\$ 22,18	R\$ 6.654,00
9	087.111.320	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO - CIRURGICA, EM ACO, BROCAS PECA DE MAO TRONCO-CONICA, NUMERO 0557 DE 25MM, ESPECIFICACOES CONFORME AS NORMAS EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, EMBALAGEM EM BLISTER INDIVIDUAL E ESTERIL, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PROCEDENCIA E TIPO DE ESTERILIZACAO POSSUIR REGISTRO NO M.S.	UND	30	R\$ 20,87	R\$ 626,10
10	087.111.124	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO - PARA ALTA ROTACAO E CONTRA-ANGULO, EM ACO INOXIDAVEL, CAP.P/NO MINIMO 05 PREPAROS, CONICA, ACABAMENTO FINO, NUMERO 1190F, CONFORME AS NORMAS EXISTENTES CONFORME AS NORMAS TECNICAS EXISTENTES, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO.	UND	10	R\$ 6,82	R\$ 68,20
11	087.111.123	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO - PARA ALTA ROTACAO E CONTRA-ANGULO, EM ACO INOXIDAVEL, CAP.P/NO MINIMO 05 PREPAROS, CONICA, ACABAMENTO ULTRA FINO, NUMERO 1112FF, CONFORME AS NORMAS TECNICAS EXISTENTES, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO.	UND	10	R\$ 5,71	R\$ 57,10
12	087.111.059	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO - PARA ALTA ROTACAO, DIAMANTADA, CONICA ARRENDONDADA, ACABAMENTO FINO, NUMERO 2135 F, CONFORME AS NORMAS ISO EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS.	UND	10	R\$ 7,37	R\$ 73,70
13	087.111.032	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO - PARA ALTA ROTACAO, DIAMANTADA, ESFERICA, NUMERO 1011, CONFORME AS NORMAS EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	UND	10	R\$ 7,35	R\$ 73,50
14	087.111.282	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO - PARA ALTA ROTACAO, DIAMANTADA, ESFERICA, NUMERO 1012, CONFORME AS NORMAS EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO HASTE MÉDIA.	UND	10	R\$ 8,35	R\$ 83,50
15	087.111.283	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO - PARA ALTA ROTACAO, DIAMANTADA, ESFERICA, NUMERO 1013, CONFORME AS NORMAS EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO HASTE MÉDIA.	UND	10	R\$ 7,72	R\$ 77,20
16	087.111.284	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO - PARA ALTA ROTACAO, DIAMANTADA, ESFERICA, NUMERO 1014, CONFORME AS NORMAS EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO-QUIMICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO HASTE MÉDIA.	UND	10	R\$ 7,30	R\$ 73,00
17	087.111.285	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO - PARA ALTA ROTACAO, DIAMANTADA, ESTERIL, COMPOSTA POR DIAMANTE E ACO INOXIDAVEL, ESFERICA, NUMERO 1012, CONFORME AS NORMAS EXISTENTES COM CAPACIDADE DE NO MINIMO 05(CINCO) PREPAROS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS HASTE LONGA.	UND	10	R\$ 8,59	R\$ 85,90



18	087.111.286	BROCA PARA USO ODONTOLÓGICO - PARA ALTA ROTACAO, DIAMANTADA, ESTERIL, COMPOSTA POR DIAMANTE E AÇO INOXIDÁVEL, ESFERICA, NUMERO 1013, CONFORME AS NORMAS EXISTENTES COM CAPACIDADE DE NO MINIMO 05(CINCO) PREPAROS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS HASTE LONGA.	UND	10	R\$ 7,78	R\$ 77,80
19	087.111.287	BROCA PARA USO ODONTOLÓGICO - PARA ALTA ROTACAO, DIAMANTADA, ESTERIL, EM AÇO INOXIDÁVEL, CAP.P/NO MINIMO 05 PREPAROS, ESFERICA, NUMERO N- 1015, CONFORME AS NORMAS EXISTENTES CONFORME AS NORMAS TECNICAS EXISTENTES, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO - HASTE MÉDIA	UND	50	R\$ 7,68	R\$ 384,00
20	087.111.121	BROCA PARA USO ODONTOLÓGICO - PARA ALTA ROTACAO, DIAMANTADA, ESTERIL, EM AÇO INOXIDÁVEL, CAP.P/NO MINIMO 05 PREPAROS, SEMI-CONICA INVERTIDA, NUMERO N- 1032, CONFORME AS NORMAS TECNICAS EXISTENTES, PASSIVEL DE ESTERILIZAÇÃO.	UND	10	R\$ 7,53	R\$ 75,30
21	087.111.120	BROCA PARA USO ODONTOLÓGICO - PARA ALTA ROTACAO SHOFU, OXIDO DE ALUMINIO, TIPO CHAMA, PARA ACABAMENTO DE RESINA, NUMERO SEM NUMERACAO, HASTE CURTA, CONFORME AS NORMAS ISO EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZA	UND	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
22	087.111.043	BROCA PARA USO ODONTOLÓGICO - PARA ALTA ROTACAO, DIAMANTADA, FORMA DE CHAMA, PARA ACABAMENTO, NUMERO 3168 F -GRANULACAO FINA, CONFORME AS NORMAS EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO E QUÍMICO.	UND	50	R\$ 8,32	R\$ 416,00
23	087.111.288	BROCA PARA USO ODONTOLÓGICO - PARA ALTA ROTACAO, DIAMANTADA, ESFERICA, NUMERO 1014, ESTERELIZAVEL EM MEIOS FISICO E QUIMICO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE COM NUMERO, MARCA COMERCIAL E FABRICANTE HASTE LONGA.	UND	10	R\$ 8,35	R\$ 83,50
24	087.111.208	CABO DE BISTURI - EM AÇO INOX CIRÚRGICO, COM DIÂMETRO DE NÚMERO 3, COM 12CM DE COMPRIMENTO (SWANN MORTON) PARA LÂMINAS DE 10 A 17, COM 10 ANOS DE GARANTIA.	UND	5	R\$ 10,27	R\$ 51,35
25	087.111.152	CUNHA INTERDENTAL - ANATÔMICA COLORIDAS DE MADEIRA ESPECIAL E CORANTE REATIVO ATÓXICOS EM TAMANHO SORTIDOS, PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES, COM 18 MESES DA DATA DA ENTREGA.	UND	3	R\$ 12,35	R\$ 37,05
26	087.111.344	DESSENSIBILIZADOR DE DENTINA - PARAMONOCLOROFENOL + FURACIN COM 10 MILILITROS - DO TIPO FRASCO COM A VALIDADE DE 2 ANOS.	FRASCO	10	R\$ 31,70	R\$ 317,00
27	087.111.138	ESCOVA DE ROBSON - FORMATO TUFO CONICA,MATÉRIA-PRIMA HASTE METÁLICA E CERDAS DE NYLON/SIMILAR,FINALIDADE PARA CONTRA-ÂNGULO,EMBALAGEM INDIVIDUAL,CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UND	300	R\$ 3,29	R\$ 987,00
28	087.111.137	ESCOVA DE ROBSON - FORMATO TUFO PLANA,MATÉRIA-PRIMA HASTE METÁLICA E CERDAS DE NYLON/SIMILAR,FINALIDADE PARA CONTRA-ÂNGULO,EMBALAGEM INDIVIDUAL,CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UND	50	R\$ 2,14	R\$ 107,00
29	087.111.084	ESPELHO BUCAL - NÚM. 05 COM CABO, IMAGEM FRONTAL DE PRECISÃO, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, SUPERFÍCIE ESPELHADA, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA.	UND	50	R\$ 11,94	R\$ 597,00
30	087.111.346	FILME PARA RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA - OCLUSAL, (8 X 6)CM, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 25 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE RÓTULO CONTENDO PROCEDÊNCIA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	CX	5	R\$ 919,85	R\$ 4.599,25



31	087.111.292	FILME PARA RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA - PERIAPICAL, TAMANHO 0 (22,0 X 35,0 MM), COM VELOCIDADE 'F' EM PROCESSAMENTO AUTOMÁTICO E VELOCIDADE 'E' EM PROCESSAMENTO MANUAL, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 100 UNIDADES, CONTENDO EXTENAMENTE MARCA COMERCIAL, FABRICANTE, DATA DE FA - INFANTIL.	CX	5	R\$ 402,13	R\$ 2.010,65
32	087.111.033	"FIXADOR PARA FILMES RADIOGRAFICOS - COMPOSTO POR TIOSSULFATO DE AMÔNIA 10-15%, SOLUÇÃO PRONTA PARA USO, PROCESSAMENTO MANUAL, EMBALADO EM FRASCO COM 500ML APROXIMADAMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÕES ARMAZENAMENTO AO ABRIGO DE LUZ E CALOR, VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	80	R\$ 20,19	R\$ 1.615,20
33	087.111.021	MATRIZ DE ACO - PARA RESTAURACOES DE AMALGAMA, EM ROLO DE 5MM X 50CM, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO.	UND	60	R\$ 2,18	R\$ 130,80
34	087.111.022	MATRIZ DE ACO - PARA RESTAURACOES DE AMALGAMA, EM ROLO DE 7MM X 50CM, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO.	UND	60	R\$ 5,23	R\$ 313,80
35	087.111.312	OLEO LUBRIFICANTE - LUBRIFICANTE PARA CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, USO ODONTOLÓGICO, FRASCO COM 200 ML	UND	5	R\$ 33,48	R\$ 167,40
36	087.111.092	PONTA PARA SUGADOR - DE PLASTICO, DESCARTAVEL, ATOXICO, SUGADOR PARA SALIVA, EMBALADA EM PACOTES DE 40 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO.	UND	240	R\$ 8,11	R\$ 1.946,40
37	087.111.099	REVELADOR PARA FILMES RADIOGRAFICOS - COMPOSTO DE HIDROQUINONA A 2%, EM SOLUCAO PRONTA PARA USO, PROCESSAMENTO MANUAL, EMBALADO EM FRASCO COM 475 ML, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO, RECOMENDACOES DE ARMAZENAMENTO.	UND	100	R\$ 18,84	R\$ 1.884,00
38	087.111.309	VERNIZ FLUORETADO - PARA USO ODONTOLÓGICO, COMPOSTO BASICAMENTE POR 50 MG DE FLUOR DE SODIO EM SOL. ALC. DE RES. NAT., ACONDICIONADO EM BISNAGA CONTENDO 10 ML, PARA REMINERALIZAÇÃO DE ESMALTE, PROFILAXIA DAS CÁRIES, RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO.	KIT	10	R\$ 31,83	R\$ 318,30
39	087.111.100	ANESTESICO TOPICO - PASTA, COM SABORES DIVERSOS, EM POTE C/12G, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS A PARTIR DA ENTREGA.	UND	20	R\$ 17,36	R\$ 347,20
40	087.111.130	CIMENTO DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL - REFORÇADO, TIPO (IRM), PÓ, PÓ EM FRASCO COM 40 GRAMAS, COMPOSTO BASICAMENTE DE ÓXIDO DE ZINCO COM RESINAS NATURAIS OU SINTÉTICAS, PÉROLAS DE POLÍMERO, ACELERADOR DE PRESA (ACETATO DE ZINCO OU SAIS DE ZINCO).	UND	12	R\$ 36,92	R\$ 443,04
41	087.111.207	DISCO DE FELTRO - DISCO DE FELTRO, TAMANHO MÉDIO, ADAPTADO EM MANDRIL P/ CONTRA ÂNGULO, PARA POLIMENTO DE AMALGAMA E RESINA COMPOSTA, EMBALADO EM PACOTE C/ 12, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	PCT	20	R\$ 53,51	R\$ 1.070,20
42	087.111.362	SELANTE - SELANTE PARA CICATRICULAS E FISSURAS. FOTOPOLIMERIZAVEL. COM LIBERACAO DE FLUOR. EMBALAGEM UNITARIA EM SERINGA. CONTENDO 2G. COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO: INFORMACOES, PROCEDENCIA, NOME DO FABRICANTE, NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO, COM PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A 01 (U M) ANO, A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO: APRESENTACAO: UNIDADE.	UND	60	R\$ 26,29	R\$ 1.577,40



43	087.111.007	CURETA PERIODONTAL - GRACEY G5/G6, CABO OCO, CONTENDO INSCRIÇÃO DA MARCA E NUMERAÇÃO, EXTREMIDADE DE SUPERFÍCIE IRREGULAR DENTEADA, COM RANHURAS OU RUGOSIDADES, PONTA ATIVA COM ÂNGULOS DE CORTE PRECISOS, ENCAIXES PERFEITOS E ALINHADOS, CONFECCIONADA CONFORME NBR 7153-1 EM EM AÇO INOX COM ACABAMENTO E POLIMENTO PERFEITO; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UND	5	R\$ 56,09	R\$ 280,45
44	087.111.218	CURETA PERIODONTAL - GRACEY G7/G8, CABO OCO, CONTENDO INSCRIÇÃO DA MARCA E NUMERAÇÃO, EXTREMIDADE DE SUPERFÍCIE IRREGULAR DENTEADA, COM RANHURAS OU RUGOSIDADES, PONTA ATIVA COM ÂNGULOS DE CORTE PRECISOS, ENCAIXES PERFEITOS E ALINHADOS, CONFECCIONADA CONFORME NBR 7153-1 EM EM AÇO INOX COM ACABAMENTO E POLIMENTO PERFEITO; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UND	5	R\$ 46,48	R\$ 232,40
45	087.111.009	CURETA PERIODONTAL - MCCALL 13/14, CABO OCO, CONTENDO INSCRIÇÃO DA MARCA E NUMEREÇÃO, EXTREMIDADE DE SUPERFÍCIE IRREGULAR DENTEADA, COM RANHURAS OU RUGOSIDADES, PONTA ATIVA COM ÂNGULOS DE CORTE PRECISOS, ENCAIXES PERFEITOS E ALINHADOS, CONFECCIONADA CONFORME NBR 7153-1 EM EM AÇO INOX COM ACABAMENTO E POLIMENTO PERFEITO; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO. CURETA PERIODONTAL - MCCALL 13/14, CABO OCO, CONTENDO INSCRIÇÃO DA MARCA E NUMEREÇÃO, EXTREMIDADE DE SUPERFÍCIE IRREGULAR DENTEADA, COM RANHURAS OU RUGOSIDADES, PONTA ATIVA COM ÂNGULOS DE CORTE PRECISOS, ENCAIXES PERFEITOS E ALINHADOS, CONFECCIONADA CONFORME NBR 7153-1 EM EM AÇO INOX COM ACABAMENTO E POLIMENTO PERFEITO; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UND	5	R\$ 50,03	R\$ 250,15
46	087.111.010	CURETA PERIODONTAL - MCCALL 17/18, CABO OCO, CONTENDO INSCRIÇÃO DA MARCA E NUMERAÇÃO, EXTREMIDADE DE SUPERFÍCIE IRREGULAR DENTEADA, COM RANHURAS OU RUGOSIDADES, PONTA ATIVA COM ÂNGULOS DE CORTE PRECISOS, ENCAIXES PERFEITOS E ALINHADOS, CONFECCIONADA CONFORME NBR 7153-1 EM EM AÇO INOX COM ACABAMENTO E POLIMENTO PERFEITO; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UND	5	R\$ 51,95	R\$ 259,75
47	087.045.056	PINCA - ACO INOX, TIPO MOSQUITO RETA, 12 CM	UND	5	R\$ 32,39	R\$ 161,95
48	087.111.279	ANTISSEPTICO BUCAL - COMPOSTO POR CLOREXIDINA A 0,12%, FLUORETO DE SODIO A 0,05%,SORBITOL, SACARINA DE SODIO, CITRATO,ACIDO CITRICO,FDCC VERDE, ESSENCIA E AGUA,EMBALADO EM FRASCO 1000ML,CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, DATA DE FABRICACAO	UND	80	R\$ 25,97	R\$ 2.077,60
49	087.111.318	BICARBONATO DE SODIO - EM PO PARA USO ODONTOLOGICO, EM FRASCO COM 500 GRAMAS, ACONDICIONADOS EM UNIDADE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO, RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA.	UND	10	R\$ 22,89	R\$ 228,90
50	087.111.017	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO - PARA BAIXA-ROTACAO, CONTRA-ANGULO, ACO CARBIDE, ESFERICA, NUMERO 02, CONFORME AS NORMAS EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO E QUIMICO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	UND	20	R\$ 13,28	R\$ 265,60
51	087.111.156	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO - PARA BAIXA-ROTACAO, CONTRA-ANGULO, ACO CARBIDE, ESFERICA, NUMERO 04, CONFORME AS NORMAS EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLOGICOS, PASSIVEL DE ESTERILIZACAO EM MEIOS FISICO E QUIMICO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	UND	20	R\$ 12,10	R\$ 242,00



52	087.111.085	CARBONO PARA ODONTOLOGIA - REGISTRO DE ARTICULACAO, 12 FOLHAS DUPLAS AZUL E VERMELHA, PAPEL COM 300 MICRAS DE ESPESSURA, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO	UND	50	R\$ 6,75	R\$ 337,50
53	087.111.172	CLOREXIDINA, CLORIDRATO - CLOREXIDINA, CLORIDRATO - A 2%,SOLUÇÃO AQUOSA,FORMA DE APRESENTAÇÃO EM FRASCO 100 ML, ASSEPSIA DE PREPARO CAVITÁRIOS.	UND	10	R\$ 8,86	R\$ 88,60
54	087.111.141	CUBA REDONDA - PARA ASSEPSIA EM AÇO INOXIDÁVEL TIPO AUSTENÍTICO AISI 304/304L,MEDINDO 9,00X5,00CM, CAP. 250 ML, ISENTA DE CANTOS VIVOS. FABRICADA DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	5	R\$ 29,19	R\$ 145,95
55	087.111.324	DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO, KF 2% É UM GEL DESSENSIBILIZANTE DE BAIXA VISCOSIDADE À BASE DE NITRATO DE POTÁSSIO E FLUORETO DE SÓDIO QUE LHE CONFEREM DUPLA AÇÃO DESSENSIBILIZANTE, EMBALAGEM COM 1 SERINGA COM 2,5G + 1 PONTEIRA.	UND	10	R\$ 25,16	R\$ 251,60
56	087.111.327	ESPÁTULA DENTISTICA- DUPLA N- 1, CABO CONTENDO INSCRIÇÃO DE N- E MARCA, EXTREMIDADE DE SUPERFÍCIE IRREGULAR, PONTA ATIVA COM ÂNGULOS PRECISOS, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, PASSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIOS FÍSICO-QUÍMICOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA.	UND	10	R\$ 15,25	R\$ 152,50
57	087.111.006	FLUORETO DE SÓDIO - EM GEL, CONTENDO 1,23% DE FLUORFOSFATO ACIDULADO, COM PROPRIEDADE TIXOTROPICA, COM DIVERSOS SABORES, EM FRASCO DE 200ML APROXIMADAMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA.	UND	70	R\$ 8,06	R\$ 564,20
58	087.111.196	FLUORETO DE SÓDIO - FLUOR EM GEL,COM 2% DE FLUOR NEUTRO,PODENDO SER DE DIVERSOS SABORES: MORANGO, CEREJA, TUTTI-FRUTTI E MENTA, FRASCO DE 200ML, CONSTANDO EXTERNAMENTE VALIDADE, SABOR, MARCA COMERCIAL E FABRICANTE, RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO.	UND	30	R\$ 8,35	R\$ 250,50
59	087.111.074	HEMOSTATICO LOCAL - EM SOLUÇÃO DE CLORETO DE ALUMÍNIO,EM VEÍCULO GLICOL/ALCOÓLICO/AQUOSO SEM EPINEFRINA E ATÓXICA, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM FRASCO DE 10ML, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÕES PARA ARMA.	UND	10	R\$ 25,02	R\$ 250,20
60	087.111.330	HEMOSTATICO LOCAL - ESPONJA HEMOSTATICA DE COLÁGENO LIOFILIZADO,MEDID, EMBALADO EM CAIXA COM 50 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO, RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA.	CX	10	R\$ 69,55	R\$ 695,50
61	087.111.329	HIDROXIDO DE CÁLCIO - EMBALADO INDIVIDUALMENTE,CAIXA CONTENDO 01 SERINGA DE 2 G + 3 BICOS APLICADORES,FOTOPOLIMERIZAVEL E RADIOPACO, CONTENDO CÁLCIO, ETILENO, URETANO DIMETACRILATO, CARGA INORGÂNICA, SULFATO DE BÁRIO,FOTOATIVADOR E PIGMENTOS,CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO,EMBALAGEM COM RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO,VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA.	UND	5	R\$ 28,39	R\$ 141,95
62	087.111.136	HIDROXIDO DE CALCIO - P.A,PURO, EM FRASCO COM 10G,EMBALADO INDIVIDUALMENTE,CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO,RECOMENDACOES EMBALAGEM COM RECOMENDACOES PARA PARA ARMAZENAMENTO,VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA.	UND	5	R\$ 8,74	R\$ 43,70



63	087.111.360	HIDROXIDO DE CALCIO - PASTA BASE/PASTA CATALIZADORA E BLOCO DE MISTURA,PASTA BASE COM 13G , EM TUBO,COMPOSTA BASICAMENTE POR SALICILATO,CATALIZADOR EM TUBO COM 11G,COMPOSTO BASICAMENTE POR ETIL TOLUENO SULFONAMIDA, HIDROXIDO DE CALCIO, OXIDO DE ZINCO,EMBALADO EM CAIXA,CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO,RECOMENDACOES EMBALAGEM COM RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO,VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA	CX	2	R\$ 23,45	R\$ 46,90
64	087.111.159	MEDICACAO OCLUSIVA - EM PASTA PARA TRATAMENTO DE ALVEOLITE, COMPOSTA BASICAMENTE POR IODOFORMIO, BUTOFORMIO, EUGENOL, ESSENCIA, PENGHA-WAR, POTE COM 12GR, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO - VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	UND	5	R\$ 32,28	R\$ 161,40
65	087.111.361	ÓXIDO DE ZINCO EM PÓ – MATERIAL RESTAURADOR TEMPORÁRIO, EMBALADO EM POTE DE 50 GR.	UND	2	R\$ 6,48	R\$ 12,96
66	087.111.332	PASTA PARA POLIMENTO - E ACABAMENTO DE RESINAS FOTOPOLIMERIZAVEIS, EM SERINGA COM APROX. 4G, EMBALADA EM KIT COM 2 SERINGAS, CONTENDO UMA PASTA DE GRANULACAO MEDIA E UMA PASTA DE GRANULACAO FINA, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO, VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA.	UND	12	R\$ 76,21	R\$ 914,52
67	087.111.198	PASTA PROFILATICA - CONTENDO ABRASIVOS SUAVES E AROMA ARTIFICIAL, COM FLUOR,EM BISNAGAS DE 90G EMBALADAS INDIVIDUALMENTE,ACONDICIONADAS EM CAIXAS OU PACOTES CONFORME O FABRICANTE,CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO.	UND	50	R\$ 6,61	R\$ 330,50
68	087.111.343	PEDRA POMES PARA LIMPEZA E POLIMENTO DENTAL. POTE COM 100G.	UND	5	R\$ 6,43	R\$ 32,15
69	087.111.359	PONTA PARA SUGADOR - DE PLASTICO ATOXICO DESCARTAVEL, CIRURGICO, EMBALADA EM PACOTE COM 40 UNIDADES, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDEN CIA DE FABRICACAO	PCT	50	R\$ 31,97	R\$ 1.598,50
70	087.111.037	RESINAS COMPOSTAS - FOTOPOLIMERIZAVEL, HIBRIDA, REPOSICAO - SERINGA DE 4G, COMPOSTA BASICAMENTE POR MATRIZ ORGANICA BIS-GMA, CARGA INORGANICA, SILANO, ESCALA VITA - A3.5, EMBALADA EM CAIXA, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL PROCEDENCIA DE FABRICACAO.	UND	20	R\$ 78,57	R\$ 1.571,40
71	087.111.161	RESINAS COMPOSTAS - FOTOPOLIMERIZAVEL, HIBRIDA, PARA REPOSICAO, RESINA EM SERINGA COM APROXIMADAMENTE 4G, COMPOSTA BASICAMENTE POR MATRIZ ORGANICA BIS-GMA, CARGA INORGANICA, SILANO, ESCALA VITA - B1, EMBALADA EM CAIXA, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA CO	UND	10	R\$ 84,72	R\$ 847,20
72	087.111.183	BROCA PARA USO ODONTOLOGICO - PARA ALTA ROTACAO,DIAMANTADA,FORMA CHAMA,NUMERO 3118F,ACABAMENTO FINO, ESTERELIZAVEL EM MEIO FISICO-QUIMICO,EMBALADO INDIVIDUALMENTE,CONTENDO EXTERNAMENTE NUMERO, MARCA COMERCIAL E FABRICANTE	UND	20	R\$ 7,18	R\$ 143,60
73	087.111.192	RESINAS COMPOSTAS - FOTOPOLIMERIZAVEL,APRESENTACAO EM SERINGA DE 4 GRAMAS,COR A1,EMBALAGEM INDIVIDUAL,IDENTIFICACAO CONSTANDO EXTERNAMENTE , COR ,MARCA COMERCIAL , FABRICANTE E RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO,VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	UND	15	R\$ 72,38	R\$ 1.085,70
74	087.111.154	RESINAS COMPOSTAS - FOTOPOLIMERIZAVEL,TIPO FLOW,UTILIZADA NO SELAMENTO DE CICATRICULAS E RESTAURACOES PREVENTIVAS,SERINGA 2 G,COR A2,VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	15	R\$ 68,22	R\$ 1.023,30



75	087.111.307	TIRA DE LIXA - DE POLIESTER, PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE MATERIAIS RESTAURADORES C/CENTRO NEUTRO, EM CAIXA COM 150 UNIDADES, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	CX	5	R\$ 28,36	R\$ 141,80
76	087.111.308	TIRA DE LIXA - DE POLIESTER,C/ÓXIDO DE ALUMÍNIO,2 GRANULAÇÕES :FINA NUMA EXTREMIDADE, E OPOSTA MÉDIA, COM CENTRO NEUTRO, PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES INTERPROXIMAIS, EM CAIXA COM 150 UNIDADES, MEDINDO 4MM X 170MM CADA, EMBALADA INDIVIDUAL.	CX	5	R\$ 26,15	R\$ 130,75
77	087.111.197	TRICRESOL FORMALINA - ASSOCIAÇÃO MEDICAMENTOS A FORMA DE APRESENTAÇÃO FRASCO,EMBALADO INDIVIDUALMENTE,CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E FABRICANTE,COM RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO,VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	10	R\$ 13,28	R\$ 132,80
78	048.024.035	FILME PARA RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA - PERIAPICAL, TAMANHO ADULTO, COM VELOCIDADE 'F' EM PROCESSAMENTO AUTOMÁTICO E VELOCIDADE 'E' EM PROCESSAMENTO MANUAL, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 100 UNIDADES, CONTENDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, FABRICANTE, DATA DE FA.	UND	7	R\$ 224,82	R\$ 1.573,74
79	048.024.022	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO PRODUZIDO COM LATÃO, ALUMÍNIO E COMPONENTES DE AÇO INOX. LINHAS SIMÉTRICAS E HARMONIOSAS. SPRAY: TRIPLO. ENCAIXE: BORDEN ROLAMENTO METÁLICO. ROTAÇÃO MÁXIMA: 380.000 RPM. FIXAÇÃO DA BROCA: ROLAMENTOS DE CERÂMICA - SISTEMA PUSH BUTTON. AR: 32 IBS. BALANCEAMENTO; SIM, AUTOCLAVAVEL: 135° C - 1000 X / RUÍDO: 64 DECIBEIS - GARANTIA 1 ANO.	UND	5	R\$ 450,77	R\$ 2.253,85
80	048.024.023	KIT MICRO MOTOR – ACOPLAMENTO BORDENINTRAMATIC. SPRAY INTERNO. ROTAÇÃO DE 5.000 A 20.000 RPM. ENCAIXE DA BROCA POR PUSH BUTTON. ENCAIXE INTRAMATIC UNIVERSAL: FÁCIL MANUSEIO: PERMITE GIRO LIVRE DE 360°. ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE ATÉ 135°C. DESCRIÇÃO CONTRA ÂNGULO / O CONTRA-ÂNGULO 500 POSSUI GIRO LIVRE DE 360°. ACOPLAMENTO INTRAMATIC. SPRAY EXTERNO. ENCAIXE INTRAMATIC UNIVERSAL / MÍNIMO DE 5.000 RPM E MÁXIMO DE 20.000 RPM.	KIT	5	R\$ 824,96	R\$ 4.124,80
81	087.111.277	ANESTESICO LOCAL INJETAVEL - A BASE DE ARTICAINA 4% COM VASO-CONSTRITOR, TUBETES COM 1,8ML, EMBALADO EM CX COM 50 TUBETES, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO, RECOMENDACOES, PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS	CX	10	R\$ 217,04	R\$ 2.170,40
82	004.270.413	ANESTESICO LOCAL INJETAVEL - A BASE DE MEPIVACAINA 3% SEM VASO-CONSTRITOR - ISENTA DE METILPARABENO, TUBETES COM 1,8ML, EMBALADOS EM CAIXA COM 50 TUBETES, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO, RECOMENDACOES ,PARA ARMAZENA	UND	6	R\$ 195,88	R\$ 1.175,28
83	048.024.027	ANESTESICO LOCAL INJETAVEL - A BASE DE LIDOCAINA COM EPINEFRINA, TUBETES DE VIDRO COM 1,8ML, EMBALADOS EM CAIXA COM 50 TUBETES, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO, RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO.	CX	30	R\$ 208,07	R\$ 6.242,10
84	048.024.030	DESCOLADOR - TIPO MOLT 9, MEDINDO 18,00CM, PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL TIPO MARTENSÍTICO DO TIPO AISI 420, ISENTA DE REBARBAS, FABRICADO DE ACORDO COM OS PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS ABNT-CE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA	UND	5	R\$ 54,50	R\$ 272,50



85	048.024.032	BROCA PARA USO ODONTOLÓGICO - CIRÚRGICA, EM AÇO, BROCAS PARA ALTA ROTAÇÃO, TRONCO-CONICA, NÚMERO 700 DE 25MM, ESPECIFICAÇÕES CONFORME AS NORMAS EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALAGEM EM BLISTER INDIVIDUAL E ESTÉRIL, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO POSSUIR REGISTRO NO M.S.	UND	10	R\$ 14,64	R\$ 146,40
86	048.024.033	BROCA PARA USO ODONTOLÓGICO - CIRÚRGICA, EM AÇO, BROCAS PARA ALTA ROTAÇÃO, TRONCO-CONICA, NÚMERO 701 DE 25MM, ESPECIFICAÇÕES CONFORME AS NORMAS EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALAGEM EM BLISTER INDIVIDUAL E ESTÉRIL, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO POSSUIR REGISTRO NO M.S.	UND	10	R\$ 13,57	R\$ 135,70
87	048.024.034	BROCA PARA USO ODONTOLÓGICO - CIRÚRGICA, EM AÇO, BROCAS PARA ALTA ROTAÇÃO, TRONCO-CONICA, NÚMERO 703 DE 25MM, ESPECIFICAÇÕES CONFORME AS NORMAS EXISTENTES PARA OS INSTRUMENTOS ROTATIVOS ODONTOLÓGICOS, EMBALAGEM EM BLISTER INDIVIDUAL E ESTÉRIL, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO POSSUIR REGISTRO NO M.S.	UND	10	R\$ 13,84	R\$ 138,40
88	087.150.016	CLOREXIDINA 2% COM 1.000ML	UND	200	R\$ 26,39	R\$ 5.278,00
89	048.024.040	RESINA COMPOSTA TIPO: FOTOPOLIMERIZÁVEL, TIPO " BULK FILL "ASPECTO FÍSICO: FLUÍDA, ALTA VISCOSIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	10	R\$ 180,28	R\$ 1.802,80
90	048.024.042	RESTAURADOR TEMPORÁRIO FOTOPOLIMERIZÁVEL, APRESENTAÇÃO SERINGAS DE 2G, MATERIAL RESINOSO, COMPOSTO POR GRUPOS DIMETACRILATOS, CARGA ORG NICA, DIÓXIDO DE SILÍCIO, FLUORETO DE SÓDIO E CATALISADORES, QUE APÓS ATIVAÇÃO POR LUZ VISÍVEL (APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR), ENDURECE ADQUIRINDO UMA CONSISTÊNCIA BORRACHÓIDE. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	15	R\$ 27,38	R\$ 410,70
91	048.024.043	SONDA EXPLORADORA - EXPLORADORA NÚMERO 5 -CONTENDO INSCRIÇÃO DA MARCA E NUMERAÇÃO, EXTREMIDADE DE SUPERFÍCIE IRREGULAR DENTEADA, COM RANHURAS OU RUGOSIDADES, ENCAIXES PERFEITOS E ALINHADOS, CONFECCIONADA EM AÇO INOX COM ACABAMENTO E POLIMENTO PERFEITO	UND	5	R\$ 16,37	R\$ 81,85
92	048.024.046	ESPELHO BUCAL, AÇO INOXIDÁVEL, ESPELHO PLANO, NÚMERO 3 (INFANTIL), ENCAIXE UNIVERSAL, CABO PADRÃO, AUTOCLAVÁVEL, EMBAGEM INDIVIDUAL	CX	10	R\$ 16,97	R\$ 169,70
93	048.024.047	TESOURA IRIS, RETA, PONTA FINA, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL	UND	5	R\$ 54,23	R\$ 271,15
94	087.111.062	TIRA DE LIXA - DE AÇO, PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES DE AMALGAMA, EM ENVELOPE COM 12 UNIDADES DE TIRAS DE 4MM DE LARGURA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UND	7	R\$ 16,35	R\$ 114,45
95	048.024.048	TIRA DE LIXA - DE AÇO SERRILHADA, PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES DE AMALGAMA, TIRAS DE 2,5MM DE LARGURA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UND	15	R\$ 25,97	R\$ 389,55
96	048.024.049	TIRA DE LIXA - DE POLIESTER, PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE MATERIAIS RESTAURADORES, SOF-LEX 4 MM X 170 MM, C/CENTRO NEUTRO, EM CAIXA COM 50 UNIDADES, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA DE FABRICAÇÃO.	UND	15	R\$ 46,30	R\$ 694,50



97	048.024.050	PRILOCAINA 3% + FELIPRESSINA, FORMA FARMACEUTICA INJETAVEL, FORMA DE APRESENTACAO EM TUBETES DE VIDRO COM 1,8ML, EMBALADOS EM CX COM 50 TUBETES. (150 TUBETES)	CX	3	R\$ 262,59	R\$ 787,77
98	048.024.051	CIMENTO IONOMERO DE VIDRO, FOTOPOLIMERIZAVEL, APRESENTAÇÃO EM SERINGA, COR UNIVERSAL OPACO	UND	20	R\$ 59,05	R\$ 1.181,00
99	048.024.052	CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO, PÓ + LIQUIDO, ATIVAÇÃO QUÍMICA, ALTA VISCOSIDADE, OPACO, COM DOSADOR DE PÓ + BLOCO DE ESPÁTULA	UND	5	R\$ 41,93	R\$ 209,65
100	048.024.056	PRENDEDOR DE BABADOR JACARÉ, AÇO INOXIDÁVEL, COM CORRENTE	UND	5	R\$ 7,43	R\$ 37,15
101	048.024.057	PINCEL PARA RESINA COMPOSTA DE USO ODONTOLÓGICO NÚMERO 308, PELO DE MARTA, PONTA FINA ARREDONTADA COM CABO DE MADEIRA	UND	5	R\$ 12,31	R\$ 61,55
102	087.141.604	FITA AUTOCLAVE PARA IDENTIFICACAO DE PACOTES ESTERELIZADOS A VAPOR 19MMX30M	UND	5	R\$ 8,28	R\$ 41,40
103	048.024.019	KIT DISCO DE POLIMENTO + PASTA DE 2G, COM DISCOS DE LIXA DE POLIÉSTER COM GRANULAÇÃO FINA, MÉDIA E GROSSA + DISCO DE FELTRO + MANDRIL.	KIT	20	R\$ 162,74	R\$ 3.254,80
104	048.024.028	CUNHA INTERDENTAL - ANATÔMICA DE PLASTICO, ATÓXICO, EM TAMANHO SORTIDOS, PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES.	PCT	5	R\$ 37,45	R\$ 187,25
105	048.024.059	LAMINA BISTURI, AÇO CARBONO, Nº 12, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CX	5	R\$ 30,71	R\$ 153,55
106	048.006.078	COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA - DE FIOS DE ALGODÃO PURO E BRANCO, SEM FALHAS OU FIAPOS SOLTOS COM 13 (TREZE) FIOS, DOBRAS UNIFORMES E PERFEITAS, VARIANDO DE COM 08 (OITO) DOBRAS, MEDINDO 7,5 X 7,5 CM, COM FORMATO QUADRADO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PLAST. ATOX. COM 500 UNIDADES	PCT	1000	R\$ 17,89	R\$ 17.890,00
107	087.153.004	COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO 91 X 91 M C/ 13 FIOS PCT C/ 1 UND	UND	100	R\$ 42,00	R\$ 4.200,00
108	048.024.065	VASELINA SÓLIDA, POMADA HIDRATANTE, 500G.	UND	10	R\$ 33,03	R\$ 330,30
109	087.103.052	SAQUINHO PLÁSTICO, PEQUENO, PARA DESCARTE DE MATERIAL, APROXIMADAMENTE 15CM X 10CM.	UND	10000	R\$ 0,53	R\$ 5.300,00
110	067.077.015	KIT DE HIGIENE BUCAL - INFANTIL, CONTENDO 1 ESCOVA DENTAL, CERDAS MACIAS, DE NYLON, COM 4 FILEIRAS DE TUFOS, COM APROXIMADAMENTE 28 TUFOS DE CERDAS, COM PROTETOR DE CERDAS, CABO OPACO ANATOMICO, (POLIPROPILENO ATOXICO), MEDINDO CERCA DE 13 A 15CM, 1 CREME DENTAL COM FLUOR, TUBO DE 50 GRAMAS, 01 ROLO DE 25 METROS DE FIO DENTAL, 1SACOLINHA PLASTICA MEDINDO 10X20CM.	KIT	15000	R\$ 6,17	R\$ 92.550,00
111	087.111.114	ANESTESICO LOCAL INJETAVEL - A BASE DE MEPIVACAINA COM EPINEFRINA 2% - ISENTO DE METILPARABENO, TUBETES COM 1,8ML, EMBALADOS EM CAIXA COM 50 TUBETES, CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO, RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO,	CX	40	R\$ 178,38	R\$ 7.135,20
112	048.024.068	FIO RETRATOR GENGIVAL, NUMERO 000, ALGODÃO TORCIDO, NÃO IMPREGNADO, FINO, EMBALAGEM C/ CERCA DE 2M, ESTÉRIL/ DESCARTÁVEL. (UND)	UND	20	R\$ 41,89	R\$ 837,80



113	087.111.133	RESINAS COMPOSTAS - RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA RADIOPACA DE MÉDIA VISCOSIDADE,FOTOPOLIMERIZÁVEL UTILIZADA PARA RESTAURAÇÃO,DE PREPAROS POUCO INVASÍVOS,SELANTE DE FOSSULAS E FISSURAS,BASE/FORRAMENTO SOB RESTAURAÇÕES DIRETAS,,PREPAROS EM TÚNEL.	UND	15	R\$ 55,42	R\$ 831,30
114	048.024.044	PINÇA CLINICA – PARA ALGODÃO, N17, PRODUTO EM AÇO INOX, POSSUI PINO GUIA.	UND	20	R\$ 27,37	R\$ 547,40
115	048.024.073	INSTRUMENTAL FÓRCEPS ODONTOLOGICOS Nº 69 (UND)	UND	5	R\$ 135,85	R\$ 679,25
116	048.024.074	INSTRUMENTAL FÓRCEPS ODONTOLOGICOS Nº16 (UND)	UND	5	R\$ 143,92	R\$ 719,60
117	048.024.075	INSTRUMENTAL FÓRCEPS ODONTOLOGICOS Nº 150 (UND)	UND	5	R\$ 139,73	R\$ 698,65
118	048.024.076	INSTRUMENTAL FÓRCEPS ODONTOLOGICOS Nº151 (UND)	UND	5	R\$ 148,02	R\$ 740,10
119	048.024.077	INSTRUMENTAL FÓRCEPS ODONTOLOGICOS Nº 65 (UND)	UND	5	R\$ 156,34	R\$ 781,70
120	048.024.078	EMBALAGEM PARA ESTERELIZAÇÃO PAPEL GRAU 10X30 (UND)	UND	25	R\$ 26,75	R\$ 668,75
121	048.024.079	EMBALAGEM PARA ESTERELIZAÇÃO PAPEL GRAU 5 CM X 100M (UND)	UND	25	R\$ 29,82	R\$ 745,50
122	048.024.080	PLACA DE VIDRO MEDIDA: 14CM X 8CM (L X C) (UND)	UND	10	R\$ 23,85	R\$ 238,50
123	048.024.053	LUVAS CIRÚRGICAS ESTÉRIL LÁTEX DE BORRACHA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, DESCARTÁVEL, ANATÔMICO, CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA, TAMANHO: 7,0	UND	200	R\$ 3,62	R\$ 724,00
124	048.024.054	LUVA CIRÚRGICA, LÁTEX NATURAL, 6,5 ESTÉRIL, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, DESCARTÁVEL, ANATÔMICO, CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA.	UND	400	R\$ 3,54	R\$ 1.416,00
125	048.024.084	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICO, PEQUENA, LÁTEX NATURAL, COM PÓ BIOABSORVÍVEL. (CX)	CX	400	R\$ 29,31	R\$ 11.724,00
126	048.024.085	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICO, MÉDIA, LÁTEX NATURAL, COM PÓ BIOABSORVÍVEL. (CX)	CX	200	R\$ 29,31	R\$ 5.862,00
127	048.024.087	EVIDENCIADOR DENTAL DE PLACA BATERIANA	UND	5	R\$ 15,73	R\$ 78,65
128	048.024.088	KIT COM 1 POSICIONADOR RADIOGRÁFICO PARA MOLARES, PRÉ-MOLARES E DENTES ANTERIORES SUPERIORES AO LADO ESQUERDO E MOLARES, PRÉ-MOLARES E DENTES ANTERIORES DO LADO DIREITO + 1 POSICIONADOR RADIOGRAFICOS PARA MOLARES, PRÉ-MOLARES E DENTES ANTERIORES E SUPERIORES AO LADO DIREITO E MOLARES, PRÉ-MOLARES E DENTES ANTERIORES E INFERIORES DO LADO ESQUERDO + 1 POTE PARA ESTERILIZAÇÃO + 2 DISPOSITIVOS PARA MORDIDA EM SILICONE, TAMANHO ADULTO. (UND)	KIT	5	R\$ 114,41	R\$ 572,05
129	048.024.089	KIT POSICIONADOR RADIOGRÁFICO CONE AUTOLAVÁVEL. TAMANHO INFANTIL (UND)	KIT	5	R\$ 96,78	R\$ 483,90
130	048.024.090	DISCO PLASTICO UMA FACE ABRAVISA E ORIFICIO CENTRAL, ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES DE RESINA C 1CM (UND)	UND	10	R\$ 48,15	R\$ 481,50



131	048.024.091	APLICADOR ODONTOLOGICO DESCARTAVEL EXTRA FINO (UND)	UND	10	R\$ 21,36	R\$ 213,60
132	048.024.092	APLICADOR ODONTOLOGICO DESCARTAVEL REGULAR (UND)	UND	10	R\$ 24,58	R\$ 245,80
133	048.024.093	TAÇA DE BORRACHA PROFILÁTICA, COM EXCELENTE FLEXIBILIDADE NECESSÁRIA PARA OBTENÇÃO DO MELHOR DESEMPENHO, COR BRANCA.	UND	100	R\$ 1,13	R\$ 113,00
134	048.024.095	PINÇA CLINICA ODONTOLOGICA PARA ALGODÃO; FABRICADO EM AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL.	UND	10	R\$ 21,60	R\$ 216,00
135	048.024.096	TESTE DE VITALIDADE PULPAR; SPRAY ENDO ICE Á BASE DE ÁGUA, RESFRIAMENTO DE -50°C; PROPORCIONA UM DIAGNÓSTICO PRECISO E CONFIÁVEL.	UND	10	R\$ 48,93	R\$ 489,30
136	048.024.097	SUGADOR CIRURGICO DESCARTÁVEL ESTÉRIL	UND	100	R\$ 16,88	R\$ 1.688,00
137	048.024.099	RESINA MICROHÍBRIDA, SERINGA COM 4G; RESTAURADOR UNIVERSAL MICROHÍBRIDO. PREENCHIMENTO: 2,5MM. COMPOSIÇÃO: BISGMA, TEGDMA, BISFENOL A POLIETILENO GLICOL DIÉTER DIMETACRILATO, UDMA, CERÂMICA SILANIZADA TRATADA E SILICA TRTADA DE SILANO. RESINA MICROHÍBRIDA COM NANOPARTÍCULAS; VALIDADE: 4 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, COR A2.	UND	20	R\$ 114,44	R\$ 2.288,80
138	048.024.100	RESINA MICROHÍBRIDA, SERINGA COM 4G; RESTAURADOR UNIVERSAL MICROHÍBRIDO. PREENCHIMENTO: 2,5MM. COMPOSIÇÃO: BISGMA, TEGDMA, BISFENOL A POLIETILENO GLICOL DIÉTER DIMETACRILATO, UDMA, CERÂMICA SILANIZADA TRATADA E SILICA TRTADA DE SILANO. RESINA MICROHÍBRIDA COM NANOPARTÍCULAS; VALIDADE: 4 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, COR A3. (UND)	UND	30	R\$ 133,75	R\$ 4.012,50
139	048.024.101	RESINA NANOHÍBRIDA. SERINGA COM 4G; PREENCHIMENTO: 2MM FOTOPOLIMERIZÁVEL NANOHIBRIDA, POSSUI MAIOR CARGA OFERECENDO RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, MESMO EM INCREMENTOS MUITOS FINO. COMPOSIÇÃO: BISGMA, TEGDMA, BIS-EMA, UDMA. FORMULA COM ZIRCONIA E TRIFLUORETO DE YTTERBIO. VALIDADE: 4 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃ. COR A3B.	UND	20	R\$ 61,37	R\$ 1.227,40
140	048.024.102	RESINA NANOHÍBRIDA. SERINGA COM 4G; PREENCHIMENTO: 2MM FOTOPOLIMERIZÁVEL NANOHIBRIDA, POSSUI MAIOR CARGA OFERECENDO RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, MESMO EM INCREMENTOS MUITOS FINO. COMPOSIÇÃO: BISGMA, TEGDMA, BIS-EMA, UDMA. FORMULA COM ZIRCONIA E TRIFLUORETO DE YTTERBIO. VALIDADE: 4 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃ. COR A2B.	UND	10	R\$ 61,37	R\$ 613,70
141	048.024.103	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO FOTOPOLIMERIZAVEL (DATA DE VALIDADE DE 2 ANOS)	UND	10	R\$ 39,28	R\$ 392,80
142	048.024.104	SAQUINHOS PLASTICOS, DE SACOLE, PARA O SUGADOR TRANSPARENTE.	UND	10000	R\$ 0,19	R\$ 1.900,00
143	087.111.193	RESINAS COMPOSTAS - FOTOPOLIMERIZAVEL, APRESENTACAO EM SERINGA DE 4 GRAMAS, COR A 2, EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONSTANDO EXTERNAMENTE COR , MARCA COMERCIAL , FABRICANTE E RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO, VALIDADE DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	UND	20	R\$ 95,59	R\$ 1.911,80
144	048.023.080	SOLUCAO FISIOLÓGICA – ISOTONICA DE CLORETO DE SODIO A 0,9%, CONTENDO CADA 100 ML CLORETO DE SODIO 0,9 G, EM FRASCO DE 250 ML, VIA INTRAVENOSA	UND	50	R\$ 6,17	R\$ 308,50
145	048.024.135	LAMINA BISTURI, AÇO CARBONO, Nº15, DESCARTAVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM CX-CAIXA INDIVIDUALMENTE	CX	5	R\$ 32,16	R\$ 160,80



146	048.024.136	LAMINA BISTURI, AÇO CARBONO, Nº15 C, DESCARTAVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM CX-CAIXA INDIVIDUALMENTE	CX	5	R\$ 48,15	R\$ 240,75
147	048.024.137	FIO DENTAL ROLO 500 METROS	ROLO	20	R\$ 30,65	R\$ 613,00
148	048.024.138	CURETA PERIODONTAL- FOICE RASPADOR PONTA MOSE 0-00, AÇO INOX CONTENDO UN - UNIDADE INSCRIÇÃO DA MARCA E NUMERAÇÃO, EXTREMIDADE DE SUPERFICIE COM ACABAMENTO, NÃO ARTICULADA COMPRIMENTO: 160 MM ESPESSURA DO CABO: 8 MM LARGURA DA PONTA ATIVA 1: 1 MM ESPESSURA DA PONTA ATIVA 1: 0,7 MM COMPRIMENTO DA HASTE DA PONTA ATIVA 1: 3,5 MM LARGURA DA PONTA ATIVA 2: 1 MM ESPESSURA DA PONTA ATIVA 2: 0,7 MM COMPRIMENTO DA HASTE DA PONTA ATIVA 2: 3 MM E POLIMENTO PERFEITO; EMBALADA INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICAÇÃO.	UND	5	R\$ 155,15	R\$ 775,75
149	124.001.028	AVENTAL DESCARTAVEL TNT 100%(TAMANHO ÚNICO)(TNT PROLIPROPILENO)(MANGA LONGA)(PUNHO COM ELASTICO)(ATOXICO)(MODELO 50GM2)(PACOTE 10 UNIDADE)	PCT	500	R\$ 26,75	R\$ 13.375,00
150	048.024.139	EMBALAGEM PARA ESTERELIZAÇÃO PAPEL GRAU 10 CMX 100M (UND)	UND	35	R\$ 58,85	R\$ 2.059,75
151	048.024.140	APLICADOR ODONTOLOGICO DESCARTAVEL FINO (UND)	UND	15	R\$ 29,96	R\$ 449,40
152	048.024.141	FIO DE SUTURA NYLON 5-0,CM 3/8.	CX	15	R\$ 52,45	R\$ 786,75
153	048.024.142	KIT DE POLIMENTO RESINA CONTEUDO DA EMBALAGEM 3 POLIDORES DE GRANULOMETRIA GROSSA FORMATO CHAMA, TAÇA E DISCO; 3 POLIDORES DE GRANULOMETRIA MÉDIA FORMATO CHAMA, TAÇA E DISCO; 3 POLIDORES DE GRANULOMETRIA FINA FORMATO CHAMA, TAÇA E DISCO; 4 ESCOVAS DE PROFILAXIA RÍGIDA, SEMI-RÍGIDA, SOFT E ULTRA SOFT; 1 ESCOVA ULTRA-BRUSH DE CARBETO DE SILÍCIO; 1 ESCOVA PELO DE CABRA; 1 BROQUEIRO AUTOCLAVÁVEL DE 75 FUIROS. BROQUEIRO GRAVADO À LASER COM A IDENTIFICAÇÃO DOS ITENS, FACILITANDO A ORGANIZAÇÃO DAS PEÇAS EM TODOS OS CICLOS; SISTEMA COMPLETO DE POLIMENTO DE RESINA; SISTEMA SAME PLACE ONDE O BROQUEIRO FECHADO NÃO DEIXA AS PEÇAS CAÍREM DURANTE O TRANSPORTE; BROQUEIRO POSSUI 75 FUIROS E SUPORTA MAIS DE 100 CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO NA AUTOCLAVE;	KIT	10	R\$ 237,58	R\$ 2.375,80
154	048.024.143	ABRIDOR DE BOCA ABRITEC 2 UNIDADES DE ABRIDOR DE BOCA ODONTOLOGIA NOS TAMANHOS P E G COMPOSIÇÃO: POLIACETAL E PIGMENTO; TAMANHOS: ADULTO: 40 X 30 X 20 MM, INFANTIL: 30 X 25 X 18 MM; ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE Á 121°C; 100%	UND	50	R\$ 19,26	R\$ 963,00
155	048.024.145	BANDEJA DE AÇO PARA ESTERILIZAÇÃO PEQUENA 22,5CM X 9,2 CM PRODUZIDO POR PROFISSIONAIS QUALIFICADOS RESULTANDO EM ACABAMENTO PERFEITO E POLIMENTO SEM IGUAL; INDICAÇÃO: UTILIZADAS PARA ACONDICIONAMENTO DE INSTRUMENTAIS, MEDICAÇÃO, RESÍDUOS, ETC; FABRICADA EM AÇO INOX; LIVRES DE REBARBAS; VALIDADE 10 ANOS; BANDEJA DE INOX, SEM SEPARAÇÃO. COMPRIMENTO: 22,5; LARGURA: 9,2; ALTURA: 1CM.	UND	50	R\$ 40,66	R\$ 2.033,00
156	048.024.156	BROCA TUNGSTÊNIO MAXICUT PERA - MÉDIA MATERIAL DA PARTE ATIVA: CARBONETO DE TUNGSTÊNIO. MATERIAL DA HASTE: AÇO INOX.INDICAÇÃO: PARA CORTE E DESGASTE EXTRA GROSSO E GROSSO. LÂMINAS: DISTÂNCIA MAIOR ENTRE AS LÂMINAS. TIPO DE CORTE: AGRESSIVO. VELOCIDADE: 15.000 RPM. CATEGORIA: BROCAS. REGISTRO ANVISA: ISENTO	UND	5	R\$ 80,25	R\$ 401,25
157	048.024.157	BROCA TUNGSTÊNIO MINICUT: MATERIAL DA PARTE ATIVA: CARBONETO DE TUNGSTÊNIO. MATERIAL DA HASTE: AÇO INOX. INDICAÇÃO: PARA OBTER LISURA. LÂMINAS: DISTÂNCIA MENOR ENTRE AS LÂMINAS. VELOCIDADE: 15.000 RPM. CATEGORIA: BROCAS. REGISTRO ANVISA: ISENTO. CRUZADO FINO: ANEL NA COR VERMELHA.	UND	5	R\$ 80,25	R\$ 401,25



158	048.024.158	ESPÁTULA PARA GESSO INOX CABO PLÁSTICO DETALHES CABO PLÁSTICO DE COR MADEIRA. ESPÁTULA DE INOX. ALTA RESISTÊNCIA. MANTÉM AS PROPRIEDADES, NÃO OXIDA E NÃO PERDE O BRILHO. PENSADA PARA UM LONGO CICLO DE VIDA. ASSEGURA CONFIABILIDADE EM SUA ESTERILIZAÇÃO. MEDIDAS: 19,5CM X 2,2CM. PESO APROXIMADO: 0,45GR. REFERÊNCIA NOVA OGP: 137. VALIDADE: INDETERMINADA.	UND	4	R\$ 19,41	R\$ 77,64
159	048.024.159	ESPÁTULA PARA ALGINATO E GESSO CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 UNIDADE DE ESPÁTULA; MATERIAL: PLÁSTICO; PRODUZIDA DE RESINAS TERMOPLÁSTICAS PURAS; DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 3,0 X 19,0 X 1,0 CM; PESO COM EMBALAGEM: 16 G; ISENTA DO REGISTRO ANVISA.	UND	4	R\$ 6,42	R\$ 25,68
160	048.024.160	CONJUNTO MEDIDOR PARA ALGINATO CARACTERÍSTICAS COR: LILÁS. DOSADOR DE PÓ: 7G. DOSADOR DE LÍQUIDO: 15ML. CATEGORIA: MOLDAGEM E MODELO	UND	3	R\$ 12,88	R\$ 38,64
161	048.024.161	VIBRADOR DE GESSO POSSUI POTENCIÔMETRO PARA UMA MELHOR ESCOLHA DO NÍVEL DE VIBRAÇÃO; LUZ PILOTO INDICADORA DE QUE O EQUIPAMENTO ESTÁ LIGADO; BANDEJA REMOVÍVEL PARA FACILITAR A LIMPEZA APÓS O TRABALHO; PESO LÍQUIDO: 1.280 KG; PESO BRUTO: 1.376 KG; TENSÃO ELÉTRICA: 110V / 220V COM CHAVE SELETORA - BIVOLT; FREQUÊNCIA: 50/60HZ; POTÊNCIA: 40W; DIMENSÕES: LARGURA: 160 MM; ALTURA: 140 MM; COMPRIMENTO: 180 MM. DIÂMETRO: 180MM COM ÁREA ÚTIL DA BANDEJA DE 125MM; GARANTIA: 18 MESES.	UND	1	R\$ 461,13	R\$ 461,13
162	048.024.162	PLACA DE VIDRO LISO 10MM DETALHES CONFECCIONADO EM VIDRO LISO. FORMATO RETANGULAR. UM LADO LISO E O OUTRO FOSCO. POSSUI CANTOS ARREDONDADOS. DIMENSÕES: 150X70X10MM.	UND	4	R\$ 23,54	R\$ 94,16
163	048.024.163	PAVIO PARA LAMPARINA 150MM COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO.TAMANHO: 150 MM.COR: NATURAL.FINALIDADE: USO EM LAMPARINAS A ÁLCOOL.EMBALAGEM: 10 UNIDADES.REGISTRO ANVISA: PRODUTO ISENTA DE REGISTRO	PCT	5	R\$ 9,10	R\$ 45,50
164	048.024.164	COMPASSO DE WILLIS FEITO EM AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. TAMANHO: 140MM X 55MM X 25MM.DE USO EXCLUSIVO DO PROFISSIONAL DA ODONTOLOGIA.ARMazenamento: EM TEMPERATURA AMBIENTE, LONGE DA UMIDADE E DO CALOR EXCESSIVO. VALIDADE: INDETERMINADA	UND	3	R\$ 72,10	R\$ 216,30
165	048.024.165	CERA 7 ROSA LÂMINA CERAS EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. USO PROFISSIONAL. CHEIRO: TUTTI-FRUTTI. COR: ROSA. COMPRIMENTO: 140 MM. LARGURA: 70 MM. ESPESSURA: 1,7 MM. ARMAZENAMENTO: EM LOCAL SECO E AREJADO SEM GRANDES VARIAÇÕES DE TEMPERATURA. EVITAR LOCAIS ÚMIDOS, DESCOBERTOS, EXPOSTOS A LUZ E AO CALOR, POIS PODEM SOFRER DETERIORAÇÃO DE COR E CHEIRO. COMPOSIÇÃO: HIDROCARBONETOS, ÓLEOS MINERAIS E MATERIAL CORANTE	UND	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
166	048.024.166	KIT INTRO SILICONE DE CONDENSAÇÃO ALTA RESISTÊNCIA AO RASGO: MOLDAGENS SEGURAS E PRECISAS BIOCOMPATÍVEL: SEGURO MESMO EM MUCOSAS SENSÍVEIS TEMPO CLÍNICO OTIMIZADO: TRABALHO EM 1MIN15S E PRESA EM 3MIN30S ESTABILIDADE DIMENSIONAL: PRECISÃO POR ATÉ 72H APÓS MOLDAGEM 1 SILICONE DENSO: BASE DE POLIÉTER E ÓXIDOS, COR VERDE 1 SILICONE FLUIDO: HIDROFÍLICO, COR LARANJA, COM AROMA LEVE 1 CATALISADOR: GEL VERMELHO, ALTA VISIBILIDADE E VERSATILIDADE	KIT	5	R\$ 208,65	R\$ 1.043,25



167	048.024.167	ALGINATO TIPO: 1. AROMA: MANGOSTÃO (FRUTA ASIÁTICA). ELASTICIDADE: ALTA, PERMITE QUE O MATERIAL RETORNE À SUA FORMA ORIGINAL. POEIRA: LIVRE DE POEIRA. TEMPO DE CONFEÇÃO: TEMPO DE TRABALHO: 1 MINUTO E 5 SEGUNDOS, CONSIDERANDO TEMPERATURA DA ÁGUA EM 23°C. TEMPO PARA PRESA (NA BOCA DO PACIENTE): 45 SEGUNDOS. COR: LILÁS. PROPORÇÃO DE MISTURA: 7 GRAMAS DE PÓ PARA 15 ML DE ÁGUA. COMPOSIÇÃO: TERRA DIATOMÁCEA, SULFATO DE CÁLCIO, ALGINATO DE POTÁSSIO, PIROFOSFATO DE SÓDIO, FLUOROTITANATO DE POTÁSSIO, HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO, VASELINA, PIGMENTOS E AROMAS. VALIDADE: 60 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. ARMAZENAMENTO: EM UM RECIPIENTE HERMÉTICO. FECHAR O RECIPIENTE NO FINAL DA DOSAGEM E MANTENHA-O A UMA TEMPERATURA QUE VARIE ENTRE 5 E 27°C	UND	10	R\$ 53,08	R\$ 530,80
168	048.023.149	FACA PARA GESSO CABO DE PLÁSTICO DETALHES: FACA DE INOX; CABO PLÁSTICO COR MADEIRA; VALIDADE INDETERMINADA.	UND	4	R\$ 24,53	R\$ 98,12
169	048.024.168	ESCAVADOR COLHER DE DENTINA DUPLO DESCRIÇÃO: MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, DESIGN DUPLO – PONTAS OPOSTAS PARA MAIOR ALCANCE, ACABAMENTO POLIDO E RESISTENTE À CORROSÃO, CABO OCO DE 8MM, ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVÁVEL, GARANTIA PELO FABRICANTE 1 ANO CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO	UND	5	R\$ 30,46	R\$ 152,30
170	048.024.169	DETERGENTE DESINCRUSTANTE CONCENTRADO PARA LIMPEZA DO SISTEMA DE SUÇÃO ODONTOLÓGICO, NÃO ESPUMANTE, INDICADO PARA REMOÇÃO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS E SÓLIDOS EM MANGUEIRAS, DUTOS E SEPARADORES DE DETRITOS DO EQUIPO ODONTOLÓGICO, FRASCO 1 LITRO.	UND	10	R\$ 59,32	R\$ 593,20
171	048.024.170	EVIDENCIADOR DE PLACAS BACTERIANA CARIOSTÁTICO - RENDIMENTO DO RIVA STAR STEP 1: 30 GOTAS. CONTÉM 38% DE DIAMINO FLUORETO DE PRATA QUE É CONCENTRAÇÃO INDICADA PELOS MAIS RECENTES ARTIGOS CIENTÍFICOS. PROCESSO: PATENTEADO DE 2 PASSOS. FORMULAÇÃO DO PASSO 1: 38% DE FLÚOR DE PRATA EM SOLUÇÃO DE AMÔNIA (DFP). NÍVEIS DE PH MAIS ALTOS. FORMULAÇÃO DO PASSO 2: SOLUÇÃO DE IODETO DE POTÁSSIO. INGREDIENTES ATIVOS DO PASSO 1: PRATA / FLÚOR / AMÔNIA. INGREDIENTES ATIVOS DO PASSO 2: IODETO DE POTÁSSIO. ODORE/GOSTO: LEVE GOSTO E ODORE DE AMÔNIA. ARMAZENAMENTO: NA VERTICAL DA EMBALAGEM FORNECIDA, EM TEMPERATURA AMBIENTE ENTRE 20°C E 25°C. NÃO REFRIGERAR. ESPECIALIDADE: DENTÍSTICA E ESTÉTICA. REGISTRO ANVISA: 82375629007.	UND	15	R\$ 321,98	R\$ 4.829,70
172	048.024.171	RIVA SELF CURE HV (ALTA VISCOSIDADE) INDICADO PARA RESTAURAÇÕES PEQUENAS DE CLASSES I. RESTAURAÇÕES CLASSE II NÃO-FUNCIONAIS. RESTAURAÇÕES POSTERIORES DE CLASSE V. RESTAURAÇÕES DE DENTES DECÍDUOS. RESTAURAÇÕES GERIÁTRICAS. CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS. RESTAURAÇÕES DE SUPERFÍCIES DE RAIZ. COMO BASE NA TÉCNICA DE SANDUÍCHE. RESTAURAÇÕES PROVISÓRIAS. SUBSTITUIÇÃO DE DENTINA.	UND	10	R\$ 524,30	R\$ 5.243,00
173	048.024.172	CINZEL OPENER ART MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL GRAU CIRURGICO CABO OCO 8MM, AUTOCLAVÁVEL 1 ANO CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO	UND	10	R\$ 48,15	R\$ 481,50
174	048.032.002	ÓCULOS DE PROTEÇÃO, TRANSPARENTE - TAMANHO ADULTO	UND	100	R\$ 9,47	R\$ 947,00
175	048.027.019	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICO, PP, LÁTEX NATURAL, COM PÓ BIOABSORVÍVEL. (CX)	CX	400	R\$ 32,10	R\$ 12.840,00
176	048.024.106	INSTRUMENTAL ESCAVADOR DE DENTINA, NUMERO 0 E 16	UND	20	R\$ 36,38	R\$ 727,60
177	048.024.146	MATRIZ BICONVEXA SUA CONVEXIDADE PERMITE OBTENÇÃO DE UMA ANATOMIA NATURAL. MAIOR FACILIDADE E AGILIDADE NO USO. MAIOR CONFORTO PARA O PACIENTE. DE USO ÚNICO. ESPESURA DE 0,05MM. COMPOSIÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL.	CX	10	R\$ 44,94	R\$ 449,40



178	048.027.020	DISCO DE LIXA GROSSA COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, POLIETILENO TEREFTALATO, RESINA BORRACHA SINTÉTICA, AÇO INOXIDÁVEL, ALUMÍNIO E CORANTE BASE ÁGUA; OS DISCOS SÃO APRESENTADOS NOS DIÂMETROS DE 1/2; 1/2 DISCO MAIOR	CX	10	R\$ 48,15	R\$ 481,50
179	048.027.021	MANDRIL PARA CONTRA – ÂNGULO DISCO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL. FINALIDADE: PARA CONTRA-ÂNGULO (CA).TAMANHO: 25MM. AUTOCLAVÁVEL. COMPATÍVEL COM TODOS OS CONTRA-ÂNGULOS. CATEGORIA: MANDRIL	UND	10	R\$ 14,98	R\$ 149,80
180	048.024.148	ESCOVA DENTAL UNITÁRIA ADULTA ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA ESCOVA DENTAL MATERIAL DAS CERDAS: NYLON. FILEIRAS: 4 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO 34 TUFOS DE CERDAS APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS NA MESMA ALTURA. CABO: RETO. COMPRIMENTO: 17 CM. EMPUNHADURA: SIM. EMBALAGEM: INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO, TIPO FLOW PACK	UND	500	R\$ 12,44	R\$ 6.220,00
181	048.024.147	FIO DENTAL COM HASTE HASTE + FIO DENTAL COM FLUOR; EFICAZ NA HIGIENE ENTRE OS DENTES;	PCT	20	R\$ 10,66	R\$ 213,20
182	048.024.149	CURETA PERIO FOICE PONTA MORSE 000 MODELO: CURETA PERIO (FOICE PONTA MORSE) 0-00 CATALOGO: PERIODONTIA CABO: OCO 8 MM MATERIAL: ACO INOXIDÁVEL AISI-420 AUTOCLAVÁVEL	UND	8	R\$ 43,47	R\$ 347,76
183	048.024.150	BROCA CARBIDE Nº 5 CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 UNIDADE DE BROCA CARBIDE ESFÉRICA - CA 1; REFERÊNCIA DA BROCA: CA 1;TIPO DE PONTA: HASTE PARA CONTRA-ÂNGULO; TIPO DE BROCA: CONTRA-ÂNGULO (CA); DIÂMETRO: 2.35MM; COMPRIMENTO: 22MM; EFICIÊNCIA SEM ESFORÇO; AUTOCLAVÁVEL;	UND	20	R\$ 12,78	R\$ 255,60
184	048.024.151	BROCA CARBIDE Nº 6 CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 UNIDADE DE BROCA CARBIDE ESFÉRICA - CA 1; REFERÊNCIA DA BROCA: CA 1; TIPO DE PONTA: HASTE PARA CONTRA-ÂNGULO; TIPO DE BROCA: CONTRA-ÂNGULO (CA); DIÂMETRO: 2.35MM; COMPRIMENTO: 22MM; EFICIÊNCIA SEM ESFORÇO; AUTOCLAVÁVEL;	UND	20	R\$ 12,79	R\$ 255,80
185	048.024.152	BROCA CARBIDE Nº 7 CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 UNIDADE DE BROCA CARBIDE ESFÉRICA - CA 1; REFERÊNCIA DA BROCA: CA 1; TIPO DE PONTA: HASTE PARA CONTRA-ÂNGULO; TIPO DE BROCA: CONTRA-ÂNGULO (CA); DIÂMETRO: 2.35MM; COMPRIMENTO: 22MM; EFICIÊNCIA SEM ESFORÇO; AUTOCLAVÁVEL;	UND	20	R\$ 12,71	R\$ 254,20
186	048.024.153	HASTE FLEXÍVEL CONTEÚDO DA EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 75 UNIDADES DE HASTE FLEXÍVEL COM PONTAS DE ALGODÃO; PRODUZIDO DENTRO DE UM ALTO PADRÃO TECNOLÓGICO, POSSUI HASTES FLEXÍVEIS E INQUEBRÁVEIS; O ALGODÃO RECEBE UM TRATAMENTO ANTIGERME QUE O MANTÉM LIVRE DE MICRÓBIOS; SUAS PONTAS NÃO SE DESPRENDEM NEM SOLTAM FIAPOS QUANDO UTILIZADOS CORRETAMENTE; VALIDADE DE 5 ANOS	UND	50	R\$ 6,11	R\$ 305,50
187	048.024.154	ESPÁTULA PARA RESINA SUPRAFILL DESIGN DELICADO: PERMITE TRABALHAR EM ÁREAS AMPLAS OU RESTRITAS COM TOTAL ESTABILIDADE. AÇO INOXIDÁVEL AISI 304: RESISTÊNCIA ELEVADA E DURABILIDADE PROLONGADA. LÂMINAS FINAS: IDEAIS PARA ADAPTAÇÃO E ESCULTURA PRECISA DA RESINA. VERSATILIDADE CLÍNICA: OPÇÕES Nº 1, Nº 2 E ESPÁTULA SUPRAFILL 1/2.	UND	20	R\$ 38,05	R\$ 761,00
188	048.024.155	BROCA TUNGSTÊNIO MAXICUT PERA - GROSSO MATERIAL DA PARTE ATIVA: CARBONETO DE TUNGSTÊNIO. MATERIAL DA HASTE: AÇO INOX. INDICAÇÃO: PARA CORTE E DESGASTE EXTRA GROSSO E GROSSO. LÂMINAS: DISTÂNCIA MAIOR ENTRE AS LÂMINAS. TIPO DE CORTE: AGRESSIVO. VELOCIDADE: 15.000 RPM. CATEGORIA: BROCAS. REGISTRO ANVISA: ISENTA	UND	5	R\$ 80,25	R\$ 401,25
TOTAL						R\$ 340.009,44



V - Levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar; (inciso V do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)

Para a aquisição pretendida foram realizadas buscas a contratações semelhantes realizadas no Radar do TCE/MT, Fornecedores e ATAS anteriores atualizando o valor no IPCA.

A realização de pesquisas de preços, visando ao estabelecimento do valor estimado ou máximo da contratação, atende ao princípio da economicidade e decorre de obrigação legal. Essa prática busca garantir que os recursos públicos sejam utilizados de forma eficiente e transparente, evitando gastos excessivos e promovendo a melhor relação custo-benefício para a Administração Pública.

Há, no mercado, diversos fornecedores que trabalham com os produtos solicitados, desde fabricantes, distribuidores e comerciantes, **não havendo, portanto, restrições de mercado.** Para todos os itens elencados, foram considerados preços praticados em contratações similares de outros órgãos, onde os valores foram calculados conforme preços praticados no Painel de Preços da fonte do Banco de Preços e inseridos no processo licitatório e considerados para a média de preços.

Após a análise das alternativas existentes, verificou-se que a aquisição mediante procedimento licitatório constitui a solução mais vantajosa sob os aspectos técnico, operacional e econômico.

VI - Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação; (inciso VI do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)

A estimativa de valor dessa contratação é de **R\$ 340.009,44 (trezentos e quarenta mil, nove reais e quarenta e quatro centavos.)**, os documentos que lhe dão suporte encontram-se anexos a este ETP.

Os quantitativos estimados contemplam margem de segurança para absorver eventuais oscilações da demanda durante a vigência da contratação, evitando desabastecimento sem gerar estoque excessivo.

VII - Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso; (inciso VII do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)

A solução consiste na aquisição de materiais odontológicos destinados ao abastecimento das unidades de saúde da Secretaria Municipal de Saúde, visando atender à demanda dos serviços odontológicos preventivos, restauradores, cirúrgicos e demais procedimentos realizados no âmbito da atenção à saúde bucal.

A solução contempla o fornecimento parcelado dos materiais, permitindo o abastecimento conforme a necessidade da Administração e evitando formação de estoque excessivo.

Os materiais deverão atender integralmente às especificações técnicas estabelecidas no Termo de Referência, observando os padrões de qualidade, segurança e desempenho exigidos pela legislação sanitária vigente. Os produtos deverão ser novos, sem uso anterior, acondicionados em embalagens originais do fabricante, contendo identificação do lote, data de fabricação, prazo de validade, registro na Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, quando exigido, e demais informações obrigatórias previstas na legislação aplicável.



A contratada deverá fornecer os materiais nos quantitativos solicitados pela Administração, dentro dos prazos estabelecidos, responsabilizando-se pela substituição imediata daqueles que apresentarem defeitos, avarias, vícios de fabricação, irregularidades ou que estejam em desacordo com as especificações técnicas ou com prazo de validade inferior ao exigido no Termo de Referência.

Por se tratar de **materiais de consumo**, **não se aplica a exigência de manutenção preventiva, corretiva ou assistência técnica**, uma vez que o objeto não compreende equipamentos permanentes. Permanecem, contudo, aplicáveis as garantias legais relativas à qualidade dos produtos fornecidos e à responsabilidade da contratada pela substituição de itens que apresentem desconformidades durante o recebimento ou dentro do prazo legal.

Dentre as alternativas avaliadas, a aquisição dos materiais mostrou-se a solução mais eficiente e economicamente vantajosa, considerando que os insumos são consumíveis, indispensáveis ao funcionamento dos consultórios odontológicos e não comportam substituição por outra solução administrativa capaz de atender ao interesse público.

A solução proposta atende às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, assegurando o abastecimento regular das unidades de atendimento, a continuidade dos serviços odontológicos e a adequada prestação dos serviços públicos de saúde, observando os princípios da eficiência, economicidade e interesse público previstos na Lei nº 14.133/2021.

VIII - Justificativas para o parcelamento ou não da contratação; (inciso VIII do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)

A presente contratação **será parcelada**, conforme previsto no §1º, inciso VIII, do art. 18 da Lei nº 14.133/2021, em razão do quantitativo e da capacidade de atendimento necessária para atender às Unidades Básicas de Saúde (UBS), em atendimento ao setor de odontologia ao longo de 12 meses.

O parcelamento refere-se ao julgamento por item e ao fornecimento parcelado conforme a necessidade da Administração, mediante Sistema de Registro de Preços.

O parcelamento também reduz o risco de desabastecimento decorrente de eventual inadimplemento parcial da contratada.

O julgamento por item amplia a competitividade, possibilita a participação de maior número de fornecedores especializados e evita restrições indevidas ao certame, em conformidade com os princípios da competitividade e da seleção da proposta mais vantajosa.

IX - Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis; (inciso IX do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)

A presente contratação tem como objetivo assegurar o fornecimento contínuo de materiais odontológicos indispensáveis à execução dos atendimentos realizados pela Secretaria Municipal de Saúde, garantindo a continuidade, eficiência e qualidade dos serviços prestados à população.

Quanto à **economicidade**, busca-se obter proposta mais vantajosa para a Administração por meio de procedimento licitatório competitivo, com especificações técnicas compatíveis com as necessidades institucionais e pesquisa de preços realizada em conformidade com a legislação vigente, proporcionando a adequada aplicação dos recursos públicos e evitando aquisições com sobrepreço ou quantitativos inadequados.



Em relação ao **melhor aproveitamento dos recursos humanos**, a disponibilidade dos materiais permitirá que os profissionais da área odontológica desempenhem suas atividades sem interrupções decorrentes da falta de insumos, aumentando a produtividade das equipes e reduzindo o tempo de espera dos usuários pelos atendimentos.

No que se refere aos **recursos materiais**, a contratação possibilitará o abastecimento regular das unidades de saúde, mantendo níveis adequados de estoque, minimizando desperdícios e assegurando a utilização racional dos materiais, conforme a demanda dos serviços.

Quanto aos **recursos financeiros**, o planejamento da contratação, aliado à definição de quantitativos compatíveis com o consumo estimado e à ampla pesquisa de preços, contribuirá para a otimização da aplicação dos recursos orçamentários, garantindo maior eficiência na gestão pública e observância aos princípios da economicidade, eficiência e interesse público.

Dessa forma, espera-se que a contratação assegure a continuidade dos serviços odontológicos, promova maior eficiência administrativa e proporcione atendimento adequado às necessidades da população, com o melhor custo-benefício para a Administração Pública.

Como resultado esperado, pretende-se eliminar o risco de desabastecimento das unidades de saúde, assegurar a continuidade dos atendimentos odontológicos durante toda a vigência da contratação e proporcionar maior eficiência na gestão dos estoques proporcionando maior eficiência, economicidade e efetividade na prestação dos serviços públicos de saúde.

X - Providências a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato, inclusive quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual; (inciso X do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)

Foi definido um grupo de servidores para atuar na fiscalização das aquisições, composto por um servidor fiscal e um servidor substituto.

Os servidores designados serão formalmente orientados quanto às atribuições de fiscalização e gestão contratual, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

Secretaria Municipal de Saúde:

- Fiscal Titular: **Maria Gabriela Camilo Vilela.**
- Fiscal Suplente: **Givanilda Rosa de Santana.**

Essas providências visam garantir que os servidores estejam devidamente preparados para exercer suas funções de fiscalização e gestão contratual, conforme exigido pela legislação vigente.

XI - Contratações correlatas e/ou interdependentes; (inciso XI do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)

Não existem contratos interdependentes em execução que condicionem a presente contratação. Contudo, esta contratação possui caráter de continuidade administrativa, destinando-se à substituição das Atas de Registro de Preços, oriundas do Pregão Eletrônico nº 31/2025.

XII - Descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para



desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável; (inciso XII do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)

A aquisição de materiais odontológicos poderá gerar impactos ambientais decorrentes da utilização de produtos descartáveis, da geração de resíduos de serviços de saúde e do descarte de embalagens provenientes dos materiais adquiridos.

Como medidas mitigadoras, deverão ser observadas as seguintes diretrizes:

- os resíduos oriundos da utilização dos materiais deverão receber destinação ambientalmente adequada, em conformidade com o Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde (PGRSS), a Resolução RDC ANVISA nº 222/2018, a Resolução CONAMA nº 358/2005 e demais normas ambientais aplicáveis;
- as embalagens de papel, papelão, plástico e outros materiais recicláveis deverão ser encaminhadas para coleta seletiva ou destinação ambientalmente adequada, sempre que possível;
- deverão ser priorizados produtos que atendam às normas técnicas e sanitárias vigentes, apresentem qualidade e durabilidade compatíveis com sua finalidade, reduzindo desperdícios e a necessidade de substituições frequentes;
- quando houver disponibilidade no mercado, poderão ser aceitos produtos fabricados com processos que promovam menor impacto ambiental, observadas as especificações técnicas e o princípio da competitividade;
- os materiais deverão ser utilizados de forma racional pelas equipes, evitando desperdícios e contribuindo para o consumo consciente dos recursos públicos.

Considerando a natureza do objeto, não se mostra aplicável a exigência de requisitos específicos de baixo consumo de energia, uma vez que se trata de materiais de consumo, e a logística reversa somente será exigida nos casos em que houver previsão legal ou regulamentar para determinado produto, não se verificando, de forma geral, obrigatoriedade para os materiais odontológicos objeto desta contratação.

XIII - Posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade. (inciso XIII do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021)

Com base no presente estudo, declaramos ser necessária a Aquisição de materiais odontológicos, para atender à demanda da Secretaria Municipal de Saúde. Após considerar todos os pontos mencionados anteriormente, a contratação é viável, tal viabilidade fundamenta-se na essencialidade da demanda e no caráter continuado do fornecimento, o material a ser adquirido enquadra-se como bem comum, nos termos do art. 6º, inciso XIII, bem comum, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei nº 14.133/2021, por possuir padrões de desempenho e qualidade objetivamente definidos pelo mercado, admitindo especificações usuais e objetivas. Além disso, a solução proposta está em conformidade com as normas, garantindo a legalidade e atendendo ao interesse público. Portanto, considerando as especificações, condições e



justificativas apresentadas, a contratação do objeto descrito é adequada conforme as necessidades.

XIV – Análise de riscos – Art. 18, §1º, inciso XIII-A, da Lei nº 14.133/2021

Categoria do Risco	Descrição do Risco	Impacto Potencial	Medidas Preventivas	Plano de Contingência
Planejamento	Estimativa de quantitativos inferior ou superior à demanda real.	Falta de materiais ou aquisição em excesso, comprometendo a eficiência da contratação.	Levantamento do consumo histórico, análise da demanda e participação dos setores requisitantes na definição dos quantitativos.	Realizar nova contratação ou utilizar ata de registro de preços vigente, quando possível, para suprir a necessidade.
Pesquisa de Preços	Pesquisa de preços incompatível com os valores praticados no mercado.	Licitação fracassada, sobrepreço ou inviabilidade da contratação.	Utilizar múltiplas fontes de pesquisa conforme legislação vigente, priorizando fontes oficiais e contratações similares.	Atualizar a pesquisa de preços e revisar o orçamento estimado antes da publicação do certame.
Licitação	Ausência de propostas ou desclassificação de todos os licitantes.	Atraso na contratação e desabastecimento de materiais.	Elaborar especificações técnicas claras, objetivas e sem restrição indevida à competitividade.	Republicar o procedimento com os ajustes necessários e reavaliar as condições do mercado.
Execução Contratual	Atraso na entrega dos materiais pelo fornecedor.	Prejuízo à continuidade dos atendimentos odontológicos.	Estabelecer prazos compatíveis, acompanhar a execução contratual e prever penalidades por atraso.	Notificar a contratada, aplicar as sanções cabíveis e, se necessário, convocar remanescente ou realizar nova contratação.
Fiscalização Contratual	Recebimento de materiais em desacordo com as especificações técnicas, quantitativos contratados ou prazo de validade mínimo exigido,	Comprometimento da qualidade dos serviços odontológicos, prejuízo ao erário, atraso na disponibilização dos materiais e necessidade de		



	em razão de falhas na conferência durante o recebimento.	substituição dos produtos.		
Qualidade do Produto	Fornecimento de materiais em desacordo com as especificações, avariados ou com prazo de validade inadequado.	Comprometimento da segurança dos pacientes e da prestação dos serviços.	Definir requisitos técnicos detalhados e realizar conferência no recebimento dos produtos.	Recusar os materiais, exigir substituição imediata e aplicar as penalidades previstas no contrato.
Gestão de Estoque	Consumo superior ao previsto ou falhas no controle de estoque.	Desabastecimento e interrupção dos atendimentos.	Implantar controle periódico do estoque e monitorar o consumo dos materiais.	Realizar remanejamento entre unidades e iniciar novo processo de aquisição em caráter prioritário.
Financeiro	Oscilação significativa dos preços de mercado durante a vigência da contratação.	Dificuldade na manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato.	Elaborar orçamento atualizado e observar as regras legais sobre reajuste e reequilíbrio econômico-financeiro.	Avaliar a ocorrência dos pressupostos legais para eventual revisão contratual, quando cabível.
Ambiental	Descarte inadequado de resíduos e embalagens dos materiais odontológicos.	Impactos ambientais e descumprimento da legislação sanitária e ambiental.	Cumprir o Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde (PGRSS) e as normas ambientais aplicáveis.	Promover a destinação correta dos resíduos por empresa ou serviço habilitado, conforme a legislação vigente.

Os riscos identificados foram avaliados como administráveis e compatíveis com a natureza da contratação, sendo mitigados pelas medidas preventivas e pelos planos de contingência previstos neste Estudo Técnico Preliminar, não comprometendo a viabilidade da futura contratação.

Diante das análises realizadas neste Estudo Técnico Preliminar, conclui-se que a solução proposta é adequada para atender à necessidade administrativa identificada, apresentando viabilidade técnica e econômica, observando os princípios do planejamento, da eficiência, da



economicidade e do interesse público, razão pela qual se manifesta favoravelmente ao prosseguimento da contratação, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

O presente Estudo Técnico Preliminar atende aos requisitos previstos no art. 18 da Lei nº 14.133/2021, subsidiando a elaboração do Termo de Referência e a continuidade do processo de contratação.

Araputanga/MT, 20 de junho de 2026.

Responsável pela elaboração desse Estudo Técnico Preliminar:

HUDSON CUNHA RAMOS

Secretário Municipal de Saúde – Portaria nº 10/2021